Pe Blancheron îl
puseră imediat la răcoare, unde peste câteva mo

mente sosi şi cinstitul tovarăş care a perdut ră
măşagul. Aduse prietenului său o punguliţă cu
tutun, preţul rămăşagului perdut. Foarte probabil
că şi acest domn va fi pedepsit.

— Prelegeri p o p o r a l e In 8/21 Aprilie 1907
exmişii despărţământului ; Asociaţiunei din Oră-
ştie şi jur, precum şi membrii g»Reuniunei eco
nomice* au ţinut prelegeri poporale în fruntaşa
comună Vinerea.

Interesul faţă de aceste prelegeri se justifică
prin împrejurarea, că biserica, unde s'au ţinut
acestea, s'a dovedit cu mult prea mică.